En 1857, al ser nombrado presidente de la República, el 
licenciado Benito Juárez García (1858), el gobernador 
de Tabasco Victorio Victorino Dueñas, por medio 
de la diputación solicitó al presidente Juárez que de 
los bienes nacionalizados se destinara la suma de 
$52,000.00 (cincuenta y dos mil pesos 00/100 M.N.M), 
para la creación del Instituto de Enseñanza Superior en 
Tabasco.

Dr. José Eduardo Cárdenas. 

Este proyecto se llevó a cabo hasta que concluyó el 
imperialismo en la jornada histórica, en la que aquellos 
tabasqueños comandados por el coronel Gregorio

[...]

al recibir del coronel Gregorio Méndez con cinco 
banderas y tres pendones imperiales (conquistados 
con el valor y la sangre tabasqueña), hizo efectiva su 
promesa; sólo que dada la crisis económica por la que 
atravesaba la nación, únicamente entregó la cantidad 
de $33,619.31 (treinta y tres mil seiscientos diecinueve 
pesos con treinta y un centavos) del fondo de manos 
muertas del clero. 

Al ser electo gobernador del estado en el año 1877 el 
Dr. Simón Sarlat Nova, lo primero que hizo fue acudir 
a la casa del licenciado Manuel Sánchez Mármol, para 
solicitarle que se hiciera cargo de la dirección del